各部门内部专业培训 随时

外部行业论坛、峰会等培

训

不定时 外训 6 次/年

数据来源：腾邦国际 2011，03

 51

第10章 项目投资估算与资金筹措

一、项目投资估算

（一）投资估算方法及说明

1、开发和测试所需软硬件按生产厂家的报价，并参照国家有关

规定的取费标准；其中涉及进口设备均为购买代理商设备。

2、按国家税务总局国税发[1999]158文件精神，该项目固定资产

投资方向调节税暂缓征收。

3、预备费按建设投资的2%计列，其中，基本预备费2%，价差

预备费按国家计委计投资[1999]1340号文规定暂不计列。

（二）投资估算结果

本项目总投资为9113.30万元，投资估算结果详见附表15。

二、流动资金投资估算

流动资金用分项详细估算法进行估算。项目正常生产第一年需流

动资金估算为 875.73 万元。

三、项目总投资

项目总投资：   9113.30万元

其中： 办公场所租赁   114.66万元

设备购臵   3838.62万元

技术与软件开发投资   3755.94万元

其他费用   60万元

   预备及铺底流动资金   1344.08万元

 52

四、资金筹措

本项目所需资金全部为公司自有资金。

 53

第11章 项目经济分析与财务评价

一、基本经济指标

（一）项目计算期

项目计算期10年，其中第一年为项目首期建设期，第二年为项目

二期建设期，第三年为项目末期建设期。

（二）成本费用

原材料：根据公司历年采购成本占营业收入的比例再结合实际情

况综合考虑。

工资及福利费：首期研发人员工资及福利费1.2万元/月，二期研

发人员工资1.4万元/月，末期研发人员工资为1.6万元/月。其他人员

工资及福利按照0.8万元/月，以后各年按10%的增长率递增。

折旧与摊销：折旧按平均年限法计算，固定资产中设备折旧年限

按10年计算，残值率为5%。软件和技术开发费按10年摊销，残值率

为0%。

管理费用：管理费用由房屋租金和一般管理费用构成，其中一般

管理费用按照营业收入的3%计算。

营业费用：按当年营业收入的6％计提。

财务费用：无。

税率：以企业所得税税率25%计算。

总成本费用估算表详见附表16。

（三）营业收入及税金

项目的营业收入根据企业的建设安排和现行运营经营预测得来，

 54

项目应交税金按照国家税法相关规定缴纳。

二、财务评价

（一）财务盈利能力分析

1、财务内部收益率   28.31%

2、财务净现值(ic＝10%)   12186.81万元

3、投资回收期（含三年建设期）6.88

（二）不确定性分析

1、盈亏平衡点

当营业收入达到项目预期（第一年）的50.57%时，项目即可不

亏不盈。

2、敏感性分析

项目实施过程中有很多因素可能发生变化，现就建设投资、经营

成本、营业收入发生±5％、±10％、±15％变化时，对财务内部收益

率的影响进行分析。

 55

表 14 网络支付项目财务敏感性分析

变化因素 变化率 内部收益率 净现值（万元） 投资回收期（含三年建设期：年）

基本方案 0% 28.31% ￥12,186.81 6.88

建设投资改变
5% 27.44% ￥11,875.91 6.97

-5% 29.22% ￥12,497.71 6.80

经营成本改变
5% 27.00% ￥11,282.53 7.04

-5% 29.61% ￥13,091.09 6.72

销售收入改变
5% 31.04% ￥14,325.25 6.57

-5% 25.12% ￥9,682.57 7.20

建设投资改变
10% 26.62% ￥11,565.00 7.04

-10% 30.18% ￥12,808.61 6.72

经营成本改变
10% 25.68% ￥10,378.25 7.19

-10% 30.90% ￥13,995.37 6.56

销售收入改变
10% 33.79% ￥16,646.59 6.33

-10% 21.90% ￥7,361.23 7.57

建设投资改变
15% 25.84% ￥11,254.10 7.10

-15% 31.20% ￥13,119.51 6.63

经营成本改变
15% 24.37% ￥9,473.97 7.34

-15% 32.20% ￥14,899.65 6.42

销售收入改变
15% 36.43% ￥18,967.93 6.12

-15% 18.47% ￥5,039.89 8.05

数据来源：腾邦国际 2011，03

 56

图 19 网络支付项目敏感性分析

31.20%
30.18%

29.22%

27.44% 26.62% 25.84%

30.90%

32.20%

29.61%

27.00% 25.68%

24.37%

21.90%
25.12%

28.31%
31.04%

33.79%
36.43%

18.47%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

不确定因素变化率

内部收益率%

建设投资改变内部收益率的变化 经营成本改变内部收益率的变化

销售收入改变内部收益率的变化

数据来源：腾邦国际  2011，03

经测算，销售收入的变化对内部收益率的影响最大。从内部收益

率来看，项目具有较强的抗风险能力。

 57

第12章 项目风险分析及管理措施

一、风险分析

（一）市场风险

2010 年，中国网络支付市场交易规模同比增速高达 96%，随着

电子商务的不断发展，赛迪顾问预计到 2011 年中国网络支付市场交

易规模将达到 18500 亿元，同比增长 63.9%，到 2013 年，整个市场

交易规模将达到 38700 亿元。另外，监管政策的落地实施以及网络

支付的多元化发展将给行业创造更加广阔的市场空间，产业结构将逐

步优化。因此，从需求方面来看，风险较小。

另外，本项目是腾邦国际在电子商务领域内产业链的延伸，公司

具备丰富的电子商务信息处理经验且拥有良好的技术基础。但是，作

为一家新进入公司，面临着市场经验不足，渠道建设相对落后的市场

风险。

（二）网络安全风险

网络支付的业务及风险控制工作均是由电脑程序和软件系统完

成, 故网上支付系统的安全是网络支付面临的重要风险。虽然腾邦国

际的网络支付系统平台设计有多层安全系统，并将不断开发和应用具

有更高安全性的技术及方案，以保护支付平台的平稳运行。但从总体

来说，其安全系统仍面临着巨大的风险。这种风险可来自计算机内部，

比如系统停机、磁盘损坏等不确定因素, 也会来自网络外部的黑客攻